

Udviklingscafé om befolkningstilvækst, migration og urbanisering

Udviklingscaféen den 12. november 2009 stiller skarpt på tre globale tendenser af afgørende betydning for udviklingssamarbejdet. Befolkningstilvækst, migration og urbanisering er komplekse processer, der både rummer udfordringer og muligheder. Snarere end nye indsatsområder er der tale om betydningsfulde rammebetingelser. Formålet med caféen er at skabe en uformel ramme for debat med interesserede parter og på denne måde få input om betydningen af de tre tendenser for den nye strategi for dansk udviklingssamarbejde.

Høj befolkningstilvækst fører til ressourcepres og konflikter i mange udviklingslande. Der er tale om et generelt billede af en situation, hvor den overordnede befolkningstilvækst ikke er bæredygtig, men samtidig er der eksempler på områder, som er underbefolkede i forhold til deres landbrugspotentiale. Human Development Report (2009) dokumenterer, at migration først og fremmest finder sted internt i udviklingslandene, og at befolkningsvandring rummer fordele, der ofte overses. Endelig betyder omfattende urbanisering, at langt flere af verdens fattige fremover kommer til at bo i byer. Den nye strategi for det danske bidrag skal derfor tage højde for, hvordan tiltagende urbanisering ændrer fattigdommens karakter.

Program for udviklingscafé den 12. november 2009

15.00-15.05 Velkomst

Direktør for udviklingspolitik Ib Petersen, Udenrigsministeriet, lægger op til debat om tre rammebetingelser af central betydning for udviklingssamarbejdet

15.05-15.20 Befolkningstilvækst – udfordringer og konsekvenser

Kontorchef Susanne Rumohr Hækkerup, Udenrigsministeriet, giver et rids af befolkningstilvækstens udfordringer og perspektiver for dansk udviklingspolitik

15.20-15.35 Migration – mønstre og muligheder

Vicedirektør Eva Pedersen, UNDP, tager udgangspunkt i Human Development Report 2009 og præsenterer migrationens karakter og oversete muligheder

15.35-15.50 Urbanisering – perspektiver for fattigdomsbekæmpelse

Afdelingsleder Gordon McGranahan, International Institute of Environment and Development, giver overblik over vigtigste tendenser i urbanisering og fattigdom

15.50-16.50 Diskussion

Hvordan påvirker befolkningstilvækst, migration og urbanisering betingelserne for økonomisk vækst, beskæftigelse, ligestilling, klimabeskyttelse og stabilitet? Hvad skal strategien lægge vægt på og hvilke aspekter må prioriteres lavere?

16.50-17.00 Tak for i dag

Opsamling og næste skridt i strategiprocesen ved Ib Petersen

Arrangementet finder sted torsdag den 12. november 2009 klokken 15.00-17.00 i Udenrigsministeriets kantine, Asiatisk Plads 2, indgang E, 1448 København K. Af hensyn til internationale oplægsholdere foregår caféen på engelsk. Tilmelding til arrangementet sker efter først til mølle princippet ved at sende en mail til huc@um.dk eller på tlf. 3392 1430.